

# Algemene Voorwaarden van Kredietverlening - zakelijk.

## I Algemeen

### Artikel 1 Definities.

In deze voorwaarden, in de Kredietovereenkomst en in andere stukken opgemaakt in verband met de kredietverlening wordt verstaan onder:

- a. SNS bank: SNS bank Nederland N.V. en/of haar dochtermaatschappijen, handelend onder de naam SNS bank;
- b. de bank: SNS bank door wie het krediet en/of geldleningen is verstrekt, alsmede haar rechtsopvolger(s);
- c. de geldnemer: degene(n) aan wie het krediet of geldlening is verstrekt, de al dan niet hoofdelijk medeschuldnaar(s) of mede kredietnemers daaronder begrepen, alsmede zijn (hun) rechtsopvolger(s);
- d. de Kredietovereenkomst: de akte(n), houdende de overeenkomst tussen de bank en de geldnemer met betrekking tot het krediet en/of andere stukken opgemaakt in verband met het krediet;
- e. de schuld: de hoofdsom met rente, vergoedingen, kosten, en verder al hetgeen de bank te eniger tijd van de geldnemer uit welke hoofde ook te vorderen heeft of te vorderen zal hebben, waaronder alle kosten, doch niet beperkt tot de kosten die de bank heeft gemaakt in verband met de niet (tijdige) nakoming door de geldnemer van zijn verplichtingen jegens de bank; en verder al hetgeen de bank te eniger tijd van de geldnemer uit welken hoofde ook te vorderen heeft of te vorderen zal hebben, waaronder, doch niet beperkt tot de kosten die de bank heeft gemaakt in verband met de niet (tijdige) nakoming door de geldnemer van zijn verplichtingen jegens de bank;
- f. het krediet: de krachtens de Kredietovereenkomst te verstrekken of verstrekte faciliteit(en) in de vorm van een vaste lening, een borgstellingskrediet en/of een krediet in rekening-courant of in welke andere vorm dan ook;
- g. vaste lening: een geldlening waarbij door de bank aan de geldnemer een in beginsel vast bedrag (de hoofdsom) wordt verstrekt, al dan niet in termijnen te verstrekken, en al dan niet onder nadere voorwaarden gesteld in de Kredietovereenkomst;
- h. krediet in rekening-courant: een krediet waarbij de bank en de geldnemer zijn overeengekomen dat de geldnemer tot de kredietlimiet een debetsaldo bij de bank mag aanhouden al dan niet onder nadere voorwaarden gesteld in de Kredietovereenkomst;
- i. borgstellingskrediet: het als zodanig in de Kredietovereenkomst aangeduide gedeelte van het krediet, zoals bedoeld in de Regeling borgstelling MKB kredieten, zoals die op enig moment van kracht is;
- j. de renterekening: een als zodanig door de bank aangeduide

- rekening-courant ten name van de geldnemer op welke rekening een debetstand niet zal zijn toegestaan;
- k. kredietprovisie: de aan de bank verschuldigde vergoeding berekend naar het in de Kredietovereenkomst genoemde percentage van het hoogste debetsaldo in enig kalenderkwartaal;
- l. afsluitprovisie: de aan de bank verschuldigde vergoeding berekend naar het in de Kredietovereenkomst genoemde percentage van de kredietlimiet c.q. de hoofdsom;
- m. borgstellingsprovisie: afsluitprovisie bij een borgstellingskrediet;
- n. bereidstellingsprovisie: de aan de bank verschuldigde vergoeding berekend naar het in de Kredietovereenkomst genoemde percentage van de hoofdsom c.q. het niet opgenomen gedeelte daarvan;
- o. overschrijdingsprovisie: de verschuldigde provisie berekend naar het door de bank gehanteerde percentage van de hoogste overschrijding van de kredietlimiet in enig kalenderkwartaal; ~~Valutecost~~
- p. overschrijdingsrente: het door de bank vastgestelde rente percentage gerekend over elke overschrijding van de contractuele kredietlimiet;
- q. rentefixatie periode: de als zodanig in de Kredietovereenkomst aangeduide periode waarbinnen de rente over het uitstaande bedrag niet zal worden gewijzigd;
- r. zekerheid: enig aan de bank tot zekerheid voor de betaling van (een gedeelte van) de schuld strekkend goed, alsmede de (zekerheids)rechten van de bank op dat goed, alsmede borgstelling, door derde(n) verstrekte garantie en hoofdelijk medeschuldnaarschap.

## II Vaste lening

### Artikel 2 Boeking.

1. Na totstandkoming van de Kredietovereenkomst zal de bank een rekening openen ten name van de geldnemer waarop de vaste lening zal worden geadministreerd.
2. Tenzij de geldnemer reeds over een rekening-courant bij de bank beschikt, zal de bank dan tevens een renterekening ten name van de geldnemer openen.
3. De verschuldigde rente(s), aflossing(en), provisie(s) en eventuele boete(n) en kosten zullen op de vervaldata c.q. bij verschuldigd worden door de bank worden geboekt ten laste van deze renterekening c.q. rekening-courant. De geldnemer dient steeds voor voldoende saldo op de betreffende rekening te zorgen om bedoelde boekingen mogelijk te maken.

### Artikel 3 Verstrekking hoofdsom.

1. Vanaf de datum van ter beschikking stelling van de hoofdsom door de bank tot de datum van gehele opname door de geldnemer, is de geldnemer per de eerste dag van iedere kalendermaand bereidstellingsprovisie verschuldigd over de hoofdsom c.q. het niet opgenomen gedeelte daarvan -indien dit hoger is dan de hoofdsom- in de voorafgaande kalendermaand.

2. In het geval dat de hoofdsom op de overeengekomen uiterste opnamedatum niet of niet geheel mocht zijn opgenomen, heeft de bank het recht, doch niet de plicht, de (lenings)rekening van de geldnemer voor het nog niet door de geldnemer opgenomen bedrag der hoofdsom te debiteren ten gunste van de rekening-courant c.q. renterekening van de geldnemer.  
Het aldus gedebiteerde bedrag zal worden beschouwd als door de geldnemer te zijn opgenomen en door de bank te zijn verstrekt.
3. Na het verstrijken van de uiterste opnamedatum en zolang de bank geen gebruik heeft gemaakt van haar recht als bedoeld in het tweede lid van dit artikel, kan de bank de Kredietovereenkomst opzeggen bij aangetekende brief voorzover de hoofdsom op het moment van opzegging niet is opgenomen/verstrekt. Bij opzegging in dit geval is de geldnemer aan de bank een boete verschuldigd van vijf procent (5%) van het bedrag waar de opzegging betrekking op heeft.
4. Onverminderd het overigens in deze voorwaarden bepaalde is de verplichting van de bank tot verstrekking van (het niet opgenomen gedeelte van) de hoofdsom opgeschort gedurende de periode dat zich een van de omstandigheden als bedoeld in artikel 15 voordoet, en/of zolang aan enige andere voorwaarde voor de ter beschikking stelling van de lening niet is voldaan.

#### **Artikel 4 Afsluitprovisie.**

Ongeacht of de lening geheel of gedeeltelijk wordt opgenomen/verstrekt, is de geldnemer eenmalig het bedrag van de overeengekomen afsluitprovisie verschuldigd.

#### **Artikel 5 Rente.**

1. De hoofdsom of het restant daarvan draagt rente naar het in de Kredietovereenkomst bepaalde percentage, betaalbaar op aldaar genoemde momenten.
2. Bij berekening van de rente zal elke maand op dertig dagen en elk jaar op 360 dagen worden gesteld, tenzij anders overeengekomen.
3. De bank is gerechtigd het percentage van de debetrente en de debetrenteopslag te allen tijde te wijzigen, behoudens gedurende de rentefixatie-periode.

#### **Artikel 6 Aflossing, nieuwe rentefixatie periode.**

1. Aflossing is slechts mogelijk zoals in de Kredietovereenkomst overeengekomen.
2. Gehele of gedeeltelijke aflossing is steeds mogelijk op de dag waarop een rentefixatie periode afloopt, mits de geldnemer zich jegens de bank tenminste twee (2) weken tevoren schriftelijk tot aflossing heeft verplicht. Tenzij in de Kredietovereenkomst anders is overeengekomen, is bij gehele of gedeeltelijke aflossing boven de reguliere aflossing een boeterente verschuldigd te berekenen over de contante waarde over de restantlooptijd, met een minimum van drie (3) maanden rente.

3. Tenminste een (1) maand voor het einde van een rentefixatie periode bericht de bank de geldnemer schriftelijk over de duur van een aansluitende rentefixatie periode en het voor die periode geldende rentepercentage. Bij gebreke van een dergelijke schriftelijke mededeling geldt een aansluitende rentefixatie periode gelijk aan de daaraan voorafgaande en met een rentepercentage voor soortgelijke op dat moment te verstrekken kredietfaciliteiten.

### **III Krediet in rekening-courant.**

#### **Artikel 7 Ter beschikking stelling.**

1. Na totstandkoming van een Kredietovereenkomst zal de bank een rekening-courant openen ten name van de geldnemer.
2. De verschuldigde rente(s), aflossing(en), provisie(s) en eventuele boete(s) en kosten zullen per de vervaldatum c.q. bij verschuldigd worden door de bank worden geboekt ten laste van deze rekening-courant. Hetzelfde geldt voor eventuele credit rente, die zal worden geboekt ten gunste van deze rekening-courant.
3. Onverminderd het overigens in deze voorwaarden bepaalde is de verplichting van de bank tot verstrekking van (het niet opgenomen gedeelte van) het krediet opgeschort gedurende de periode dat zich een van de omstandigheden als bedoeld in artikel 15. voordoet, en/of zolang aan enige andere voorwaarden voor de ter beschikking stelling van de krediet-faciliteit niet is voldaan.

#### **Artikel 8 Afsluitprovisie.**

Bij het tot stand komen van de Kredietovereenkomst is de overeengekomen afsluitprovisie verschuldigd, ongeacht of van de faciliteit gebruik gemaakt wordt.

#### **Artikel 9 Kredietprovisie.**

De kredietprovisie is per kalenderkwartaal achteraf verschuldigd.

#### **Artikel 10 Limietoverschrijding en overschrijdingsprovisie.**

1. Overschrijding van de geldende kredietlimiet is niet toegestaan.
2. De overschrijdingsprovisie is per kalenderkwartaal achteraf verschuldigd, ongeacht of de bank toestemming tot de overschrijding heeft gegeven.

#### **Artikel 11 Rente.**

1. Over het saldo van de rekening-courant is rente verschuldigd c.q. wordt rente door de bank vergoed, per kalendermaand c.q. per -kwartaal berekend naar de in de Kredietovereenkomst bepaalde c.q. conform het derde lid van dit artikel gewijzigde, percentages over het saldo aan het eind van iedere dag, achteraf te betalen.
2. Bij berekening van de rente zal elke maand op dertig (30) dagen en elk jaar op 360 dagen worden gesteld, tenzij anders overeengekomen.

3. De bank is gerechtigd het percentage van de in de Kredietovereenkomst overeengekomen componenten van de debetrente, de debetrenteopslag, het percentage van de kredietprovisie en het percentage van de overschrijdingsprovisie te allen tijde met inachtneming van een termijn van twee (2) maanden te wijzigen.

#### Artikel 12 Limietverlaging en opzegging.

1. Een eventueel ten laste van de geldnemer in de boeken van de bank voorkomend obligo uit hoofde van door de bank gestelde garanties, geopende accreditieven, verdisconteerde wissels, valuta-termijn affaires of uit welke andere hoofde dan ook, zal ten laste van de kredietlimiet worden gebracht.
2. Tenzij anders overeengekomen is een krediet in rekening-courant steeds dagelijks opzegbaar.

#### IV Algemene bepalingen

##### Artikel 13 Cessie.

De geldnemer verbindt zich om, indien de bank haar voorde- ring(en) voortvloeiend uit de Kredietovereenkomst geheel of gedeeltelijk aan derden wenst over te dragen, aan deze over- dracht medewerking te verlenen en deze overdracht schriftelijk te zullen aannemen en erkennen. Bij gehele of gedeeltelijke overdracht zullen de door of ten behoeve van de geldnemer verstrekte zekerheden eveneens kunnen worden overgedragen in zoverre als de bank geraden zal achten.

Voorzover nodig verbindt de geldnemer zich tot die handelingen die de bank geraden acht om een dergelijke overdracht te bewerkstelligen. De kosten van deze overdracht komen ten laste van de bank.

##### Artikel 14 Betaling door de geldnemer.

1. Per de dag dat enig bedrag onder de Kredietovereenkomst verschuldigd wordt zal de bank het betreffende bedrag in de betreffende valuta ten laste brengen van de rekening- courant c.q. de renterekening van de geldnemer. Voorzover deze boeking leidt tot overschrijding van de kredietlimiet c.q. tot een debetstand bij een rekening, zoals een rentereke- ning, waarbij een debetstand niet is toegestaan, zal de geldnemer van rechtswege in verzuim zijn.
2. Enige andere wijze van betaling, in het bijzonder - doch niet beperkt tot - schuldvergelijking, is niet toegestaan.
3. Betalingen strekken steeds eerst ter voldoening van boetes, vervolgens respectievelijk ter voldoening van kosten, provi- sies en rentes en tenslotte van de hoofdsom.
4. Ingeval enig verschuldigd bedrag op de vervaldag niet, of niet ten volle, is betaald, zal de geldnemer over het achters- tallige bedrag, waarbij een gedeelte van de maand voor een volle maand wordt gerekend, aan de bank een onmiddellijk opeisbare boete verschuldigd zijn van een (1) procent per maand, onverminderd de overige verplichtingen van de geldnemer.

##### Artikel 15 Onmiddellijke opeisbaarheid.

Onverminderd het overigens tussen de bank en de geldnemer overeengekomene zal de schuld met de verschuldigde rente(s), provisie(s), vergoeding(en), boete(s) en kosten, terstond en in zijn geheel opeisbaar zijn in iedere van de volgende gevallen:

- a. bij niet, niet-tijdige en/of niet-volledige betaling van enig onder de Kredietovereenkomst verschuldigd bedrag, en/of bij niet-nakoming van enig ander beding of enigerlei andere verplichting jegens de bank bij de Kredietovereenkomst en/of enige zekerheidsovereenkomst(en) bedongen;
- b. (i) bij faillissement, aanvraag van surséance van betaling, aanbieding van akkoord buiten faillissement van de geldnemer of bij boedelafstand;  
(ii) bij eigen aangifte van faillissement en bij aanvraag van faillissement;
- c. bij overlijden, verklaring van vermoedelijk overlijden, onder curatele stelling van de geldnemer, of indien de geldnemer op andere wijze handelingsonbekwaam wordt;
- d. indien de geldnemer een rechtspersoon, een vennootschap onder firma, een commanditaire vennootschap of een maatschap is:  
(i) bij besluit tot liquidatie, en/of ontbinding, bij verlies van rechtspersoonlijkheid van de geldnemer;  
(ii) bij het uitreden van een of meer vennoten of leden van de maatschap en als gevolg van deze gebeurtenis(sen) naar het oordeel van de bank gereede kans bestaat dat de verhaalbaarheid van de schuld beduidend zal verminderen;
- e. indien de geldnemer de bedrijfsuitoefening beëindigt, zijn onderneming staakt, verhuurt of vervreemdt, of indien het doel van de onderneming gewijzigd wordt;
- f. bij inkoop van eigen aandelen, terugbetalingen op aandelen, ontheffing van de verplichting tot storting op niet volgestorte aandelen, dan wel een besluit of voornemen tot die hande- lingen, en als gevolg daarvan naar het oordeel van de bank de gereede kans bestaat dat de verhaalbaarheid van de schuld beduidend zal verminderen;
- g. indien op een substantieel deel van het vermogen van de geldnemer beslag wordt gelegd of indien hij op welke andere wijze dan ook de beschikking over een substantieel deel van zijn vermogen verliest;
- h. bij ontbinding van de gemeenschap, waarin de geldnemer is gehuwd, of in geval door hem huwelijks voorwaarden opgemaakt of gewijzigd wordt waardoor naar het oordeel van de bank gereede kans bestaat dat de verhaalbaarheid van de schuld beduidend zal verminderen, alsmede indien de geldnemer boedelafstand doet of indien hij zijn woon- plaats heeft verlaten, zonder voldoende orde op het bestuur of beheer van zijn goederen te hebben gesteld;
- i. (i) indien een der onder a. tot en met h. genoemde omstan- digheden zich voordoet ten aanzien van een borg, een garant, een hoofdelijk medeschuldenaar of degene die terzake van de lening in enige andere vorm zekerheid aan de bank heeft gegeven,

- (ii) alsmede indien een jegens de bank ten behoeve van de geldnemer gestelde borgtocht of garantie door de borg of garant wordt opgezegd op ingetrokken;
- (iii) indien een derde, die terzake zekerheid aan de bank heeft gegeven, in gebreke blijft met de nakoming van enige verplichting jegens de bank uit hoofde van de zekerheidsstelling;
- j. indien een der onder b. tot en met h. genoemde omstandigheden zich voordoet bij een bedrijf dat een controlerend belang heeft in het bedrijf van de geldnemer;
- k. (i) bij verlies, vernietiging, tenietgaan of vervallen, door welke oorzaak ook, dan wel dreiging daartoe, van enige zekerheid, alsmede bij een belangrijke waardevermindering van enige zekerheid;
- (ii) bij gehele of gedeeltelijke inbeslagname, vervreemding of anderszins uit het vermogen van degene die de zekerheid heeft verstrekt raken, van enige zekerheid;
- (iii) indien enige andere schuld waarvoor enige zekerheid verbonden mocht zijn, opeisbaar wordt;
- l. indien het krediet niet wordt aangewend voor het doel waartoe het krachtens de Kredietovereenkomst of deze voorwaarden is verstrekt;
- m. indien naar het oordeel van de bank gegrond vrees voor onverhaalbaarheid van haar vordering is ontstaan;
- n. indien de geldnemer een fusie of samenwerkingsverband met een of meer derden aangaat of indien zich, al of niet als gevolg van aandelenoverdracht, een naar het oordeel van de bank ingrijpende wijziging voordoet in de zeggenschap over de geldnemer en/of de door hem gedreven onderneming;
- o. indien de geldnemer naar het oordeel van de bank onjuiste en/of onware inlichtingen aan de bank heeft verstrekt, en de bank de Kredietovereenkomst niet zou zijn aangegaan of niet zou hebben doen voortduren indien haar de juiste en/of ware inlichtingen zouden zijn verstrekt.

#### Artikel 16 Gevolgen tussentijdse opeising.

1. Bij opeising op grond van het bepaalde in artikel 15. onder a, b, d, e, f, g, i, j, l, n en o zal de geldnemer een vergoeding verschuldigd zijn van vijf (5) procent van het opeisbare bedrag.
2. In geval van onmiddellijke opeisbaarheid van enige kredietfaciliteit zullen alle overige door de bank aan de geldnemer verleende kredietfaciliteiten eveneens opeisbaar zijn.

#### Artikel 17 Opzegging, opeising of expiratie.

Bij opzegging, opeising of expiratie van het krediet blijven de voorwaarden zoals bepaald van kracht, zolang de geldnemer niet aan al zijn verplichtingen jegens de bank heeft voldaan.

#### Artikel 18 Hoofdelijkheid.

1. Indien de geldnemer uit meer dan een (rechts)persoon bestaat, zijn deze elk hoofdelijk aansprakelijk voor de uit de Kredietovereenkomst voortvloeiende verplichtingen jegens de bank.

2. Uitgetreden vennoten (of - bij ontbinding - gewezen vennoten) blijven tegenover de bank hoofdelijk aansprakelijk voor al hetgeen de bank van de geldnemer op het ogenblik van schriftelijke kennisname door de bank van de uittreding of ontbinding al dan niet opeisbaar, en al of niet onder voorwaarde te vorderen heeft, dan wel te vorderen krijgt uit hoofde van een reeds bestaande rechtsbetrekking, totdat de bank bovengenoemde vennoten schriftelijk uit de hoofdelijke aansprakelijkheid ontslaat.

#### Artikel 19 Verplichtingen aan derden.

1. De geldnemer zal geen verplichtingen (borgstellingen, garanties, e.d. daaronder begrepen) tegenover andere banken of geldschieters aangaan, noch zekerheden aan andere schuldeisers verlenen, zonder voorafgaande schriftelijke toestemming van de bank.
2. De geldnemer zal voor alle bancaire transacties zoveel mogelijk gebruik maken van de diensten van de bank.

#### Artikel 20 Informatieplicht.

1. De geldnemer stelt de bank jaarlijks, uiterlijk vijf maanden na afsluiting van het boekjaar, in het bezit van een jaarverslag, bevattende de balans en winst en verliesrekening en een toelichting, opgesteld door voor de bank acceptabele deskundigen.
2. Tevens verstrekt de geldnemer aan de bank op eerste aanvraag alle inlichtingen, gegevens en bescheiden, welke de bank naar haar oordeel nodig heeft, daaronder begrepen taxatierapporten, accountantsrapporten, rentabiliteits- en liquiditeitsprognoses, ook met betrekking tot borgen, hoofdelijk medeschuldenaren e.d.
3. Desgevraagd zal de geldnemer aan de bank de gelegenheid geven zijn volledige administratie in te zien en haar volledig inzicht verstrekken in zijn financiële situatie.
4. De geldnemer verbindt zich de bank onverwijld schriftelijk in kennis te stellen van het voorvallen van een of meer omstandigheden, als genoemd in artikel 15 zodra dit de geldnemer ter kennis komt, alsmede over alle bijzondere ontwikkelingen in zijn bedrijf, in het bijzonder die welke mogelijk leiden tot een verminderde verhaalbaarheid van de vordering van de bank, waaronder in ieder geval te rekenen zijn het op enige wijze melden van betalingsonmacht aan de bedrijfsvereniging en/of de Ontvanger der Directe Belastingen, alsmede van alle voorvallen welke voor de bank in verband met de lening van belang kunne zijn.
5. Kosten verbonden aan de rapportages en werkzaamheden in verband met deze informatieplicht, waaronder een redelijke vergoeding voor door personen in dienst van de bank verrichte werkzaamheden, zijn voor rekening van de geldnemer.
6. Onverminderd het in artikel 19.1 bepaalde verbindt de geldnemer zich om de bank onverwijld op de hoogte te stellen van het feit dat hij bij een andere bank een borgstellingskrediet heeft aangevraagd dan wel van het feit dat hij

een dergelijk borgstellingskrediet heeft ontvangen of zal ontvangen.

#### **Artikel 21 Statutenwijziging.**

Is de geldnemer een rechtspersoon, dan mag hij geen wijziging aanbrengen in zijn statuten zonder de voorafgaande schriftelijke toestemming van de bank.

#### **Artikel 22 Uittreksel Handelsregister.**

De geldnemer stelt de bank zo spoedig mogelijk na totstandkoming van de Kredietovereenkomst in het bezit van een recent uittreksel uit het Handelsregister, alsmede, voor zover van toepassing, van een kopie van de statuten, het vennootschaps- of maatschapscontract, voorzover deze stukken niet reeds bij het totstandkomen van de Kredietovereenkomst zijn verschaft. Deze verplichting geldt ook in geval van wijziging in de inschrijving in het Handelsregister en/of wijziging van de statuten en/of wijziging van het vennootschaps- of maatschapscontract. Bij niet-nakoming van deze verplichting heeft de bank onverminderd haar overige rechten het recht op kosten van de geldnemer zichzelf deze informatie te verschaffen.

#### **Artikel 23 Gebruik.**

Het krediet mag niet worden aangewend voor transacties welke niet geacht kunnen worden te behoren tot de normale bedrijfsuitoefening, waaronder in ieder geval begrepen rente- en valuta-arbitrage.

#### **Artikel 24 Ontbinding.**

1. De Kredietovereenkomst wordt zonder gerechtelijke tussenkomst ontbonden, indien zich voor verstrekking van de krediet- en/of geldleningsfaciliteit door de bank aan de zijde van de geldnemer omstandigheden voordoen en/of er feiten omtrent de geldnemer en/of zijn onderneming en/of de borgen bekend worden van zodanige aard, dat van de bank niet verwacht kan worden dat deze de overeenkomst nakomt.
2. In de in artikel 15 sub a tot en met g genoemde gevallen is de bank daarnaast gerechtigd, zonder enige verplichting tot schadevergoeding en onverminderd de haar toekomende rechten, zoals rechten ten aanzien van reeds vervallen boete(n), provisie(s) of rente en het recht op schadevergoeding, en zonder dat ingebrekestelling of rechterlijke tussenkomst daartoe is vereist:
  - (i) de overeenkomst geheel of gedeeltelijk ontbonden te verklaren door een daartoe strekkende schriftelijke mededeling aan de geldnemer, of;
  - (ii) alvorens verder te presteren eerst van de geldnemer zekerheid te verkrijgen voor (tijdige) nakoming van zijn betalingsverplichtingen.

#### **Artikel 25 Kosten.**

Alle kosten en belastingen terzake van de totstandkoming en de tenuitvoerlegging van de Kredietovereenkomst alsmede de

kosten, die de bank uit hoofde van de Kredietovereenkomst redelijkerwijs heeft moeten maken zijn voor rekening van de geldnemer.

#### **Artikel 26 Rechten.**

De uitoefening door de bank van haar rechten krachtens de overeenkomst en deze voorwaarden alsmede keuze van de tijdstippen waarop en de volgorde waarin deze rechten worden uitgeoefend, staan geheel ter beoordeling van de bank, zonder dat het niet of niet onmiddellijk uitoefenen van enig recht kan worden uitgelegd als zou de bank daarvan afstand hebben gedaan.

#### **Artikel 27 Domiciliekeuze.**

Alle geschillen zullen in eerste aanleg door de ter plaatse bevoegde rechter worden berecht, onverminderd het recht van de bank haar aanspraken voor een andere bevoegde rechter geldend te maken, tenzij dit in strijd is met enige dwingendrechtelijke wettelijke bepaling.

#### **Artikel 28 Toepasselijkheid Algemene Voorwaarden.**

1. Deze voorwaarden zijn van toepassing op alle door de bank verstrekte of te verstrekken leningen hoe ook genaamd, met uitzondering van die bepalingen waarvan in de Kredietovereenkomst uitdrukkelijk is afgeweken.
2. Voorzover daarvan in deze voorwaarden niet is afgeweken, zijn op de Kredietovereenkomst tevens de Algemene Voorwaarden van de bank van toepassing.
3. Bij eventuele strijdigheid in de bepalingen van de Kredietovereenkomst en de Algemene Voorwaarden van de bank, prevaleert het bepaalde in de Kredietovereenkomst.
4. Beroep op een afwijking van deze Algemene Voorwaarden kan slechts worden gedaan, indien deze afwijking schriftelijk is overeengekomen of indien zowel voor de geldnemer als de bank vaststaat dat die afwijking is overeengekomen. Indien een afwijking mondeling is overeengekomen, zullen de geldnemer en de bank onverwijld tot schriftelijke vastlegging van die afwijking overgaan.

#### **Artikel 29 Schakelbepaling.**

Ingeval door derden zekerheden zijn/worden verschaft voor de nakoming door de geldnemer van zijn verplichtingen jegens de bank worden de in de betreffende akten en/of daarbij behorende algemene voorwaarden aan de geldnemer opgelegde verplichtingen geacht deel uit te maken van de Kredietovereenkomst.

#### **Artikel 30 Slotbepalingen.**

1. Op deze voorwaarden en de Kredietovereenkomst is Nederlands recht van toepassing.
2. De geldnemer kan slechts een beroep doen op een door de bank gegeven toestemming indien deze uitdrukkelijk en schriftelijk is gegeven.

3. De bank mag deze voorwaarden eenzijdig wijzigen of aanvullen. Wijzigingen en/of aanvullingen op deze voorwaarden zullen niet van kracht worden dan na dertig (30) dagen nadat de bank de geldnemer schriftelijk in kennis heeft gesteld van die voorgenomen wijzigingen en/of aanvullingen. Binnen deze tijd dient de geldnemer schriftelijk te hebben ingestemd met de voorgenomen wijzigingen en/of aanvullingen bij gebreke waarvan hij wordt geacht niet met de voorgestelde wijziging in te stemmen. In dat geval is de bank bevoegd tot opzegging van de overeenkomst met inachtna-me van een termijn van twee (2) maanden.

's-Hertogenbosch, 17 januari 1995

# Reglement Privérekening.

## 1. Algemeen.

In dit reglement wordt verstaan onder:

- a. de bank: SNS bank;
- b. de rekening: een rekening in rekening-courant op naam van een of meer rekeninghouders, voorzien van een uniek rekeningnummer;
- c. de rekeninghouder: degene die bij de bank een of meerdere rekeningen aanhoudt;
- d. de gevolmachtigde: de perso(o)n(en) die door de rekeninghouder word(t)(en) gemachtigd om namens hem (hen) transacties te verrichten op de rekening;
- e. de cliënt: de rekeninghouder en/of de gevolmachtigde;
- f. de bankpas: een door de bank aan de cliënt verstrekte kaart, daaronder begrepen de Europas met daarop vermeld het nummer van de rekening, de naam van de rekeninghouder, c.q. de naam van de rekeninghouder en van de gevolmachtigde en de handtekening van de rekeninghouder c.q. de gevolmachtigde, en al dan niet voorzien van een pasnummer;
- g. elektronisch geldverkeer: de, zonder directe tussenkomst van medewerkers van de bank, door middel van daartoe bestemde apparatuur aan de bank gegeven opdrachten tot:
  - overschrijving naar bepaalde andere rekeningen;
  - rechtstreekse uitbetaling van bedragen;
  - andere door de bank te bepalen verrichtingen met betrekking tot de rekening;
- h. PIN-code: een geheim nummer, behorend bij een bankpas;
- i. de handleiding: de produktinformatie welke door de bank voor elke rekeningsoort voor zover vereist afzonderlijk is opgemaakt.

## 2. Tenaamstelling (gezamenlijk)/Volmacht.

- 2.1. De rekening wordt gesteld op naam van de rekeninghouder, tenzij schriftelijk anders overeengekomen.
- 2.2. De rekening kan op naam worden gesteld van twee of meerdere rekeninghouders, met inachtneming van het volgende:
  1. De rekeninghouders zijn hoofdelijke schuldeisers van al hetgeen zij terzake van de rekening van de bank te vorderen hebben of krijgen.
  2. De rekeninghouders zijn hoofdelijke schuldenaren van al hetgeen de bank, uit welken hoofde ook, volgens haar administratie, terzake van de rekening te vorderen heeft of krijgt.
  3. De bank behoudt zich het recht voor, in bijzondere gevallen zulks naar het oordeel van de bank, de medewerking van ieder der rekeninghouders te verlangen.
  4. De bank is bevoegd een vordering op een van de rekeninghouders te verrekenen met het saldo op de